ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2570/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando o
reparo asfáltico na Rua João Thomaz Pinto, no bairro Canhanduba.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por finalidade solicitar a execução de reparos asfálticos na Rua
João Thomaz Pinto, situada no bairro Canhanduba. A via encontra-se com diversos trechos
danificados,  apresentando  buracos,  rachaduras  e  afundamentos  que  comprometem
significativamente a trafegabilidade e a segurança de quem utiliza a rua diariamente.
Essas condições precárias do asfalto têm causado transtornos constantes à população local,
como danos a veículos, risco de acidentes e dificuldade de locomoção, principalmente para
motociclistas,  ciclistas,  pedestres  e  para  o  transporte  público  e  escolar.  Além  disso,  os
buracos acumulam água em dias chuvosos, contribuindo para o surgimento de focos de
mosquito e acelerando o processo de deterioração do pavimento.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE MAIO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB